PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO PARDO/MS -2022

www.fapec.org/concursos

ERRATA Nº 004 - EDITAL Nº 001/2022 - CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA

PROVIMENTO DE CARGOS PERTENCENTES AO QUADRO PERMANENTE DE PESSOAL DA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO PARDO/MS.

CRISTIANO VIEIRA DE FREITAS, PRESIDENTE DA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO E

ACOMPANHAMENTO, no uso de suas atribuições, comunica que foram efetuadas as correções abaixo no

Edital n. 001/2022, do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de cargos pertencentes ao

quadro permanente de pessoal da Prefeitura Municipal de Santa Rita do Pardo/MS, de acordo com as

normas e condições seguintes:

1. DA RETIFICAÇÃO DAS NOTAS FINAIS, passe a constar:

12.1. Serão considerados aprovados nas Provas Escritas (Objetivas), os candidatos que obtiverem Nota da

Prova Escrita (Objetiva) (NPE) igual ou superior a 60% (sessenta por cento) do somatório da pontuação

máxima prevista.

2. DA INCLUSÃO NO ANEXO III - DOS CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO DA PROVA PRÁTICA

2.1.  A INCLUSÃO nos critérios de faltas para o motorista de ambulância e motorista ônibus escolar,

passando a constar:

04 - FALTAS LEVES (Serão descontados 10 pontos para cada falta cometida)

Trafegar em velocidade inadequada para as condições da via.

Ajustar incorretamente o banco do veículo destinado ao condutor.

Não ajustar devidamente os espelhos retrovisores.

Apoiar o pé no pedal de embreagem com o veículo engrenado e em movimento.

Utilizar ou interpretar incorretamente os instrumentos do painel do veículo.

Dar partida ao veículo com a engrenagem de tração ligada.

05 – POSTURA (Serão descontados 5 pontos para cada falta cometida)

Cansaço.

Uso de álcool.

Falta de atenção.

Agressividade.

Indisciplina.

3. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

3.1. Permanecem inalteradas as demais normas e instruções do Edital de Abertura e seus anexos (Edital

nº. 001/2022, de 02 de maio de 2022).

3.2. Os casos omissos e as dúvidas que surgirem na interpretação deste Edital serão apreciados pela

Comissão de Concurso Público.

Santa Rita do Pardo/MS, 28 de junho de 2022.

CRISTIANO VIEIRA DE FREITAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO PARDO/MS -2022

www.fapec.org/concursos

Presidente da Comissão de Fiscalização e acompanhamento do Concurso Público

 da Prefeitura de Santa Rita do Pardo - MS